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ABSTRAKT

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra analytické chemie

Kandidát: Barbora Harmáčková, DiS.

Školitel: doc. PharmDr. Ludmila Matysová, Ph.D.

Název diplomové práce: Vývoj a validace HPLC metod pro stanovení obsahu

konzervačních látek v léčivých přípravcích

Tato diplomová práce byla zaměřena na vývoj a validaci metod pro stanovení obsahu

konzervačních látek v léčivých přípravcích, zejména thiomersalu a benzalkonium-

chloridu. Při vývoji se vycházelo ze 2 HPLC metod, které pro benzalkonium-chlorid

používají směs methanolu a 7,5 mM roztoku fosforečnanu draselného v poměru 68 : 32

a pro thiomersal směs methanolu a fosfátového pufru v poměru 65 : 35 : 0,9. Vývoj

metod pro obě zmíněné látky spočíval hlavně v optimalizaci složení mobilní fáze a

teplotních podmínek analýzy. Byla přitom sledována především délka analýzy a dále

rozlišení a symetrie píků stanovovaných látek. V konečné verzi HPLC metody pro

benzalkonium- chlorid byla zvolena izokratická eluce s mobilní fází MetOH : K3PO4 ( pH 3,

7,5 mM) v poměru 73 : 27 při teplotě 50°C. V konečné verzi pro thiomersal byla použita

HPLC metoda se stejným složením mobilní fáze jako v předlohové studii, ale průtok byl

zvýšen z 0,6 ml/min na 1 ml/min pro zrychlení analýzy a zlepšení symetrie píku. Validace

prokázala, že metody poskytují přesné a správné výsledky a jsou vhodné pro stanovení

obsahu těchto látek v léčivých přípravcích.
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ABSTRACT

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Analytical Chemistry

Candidate: Barbora Harmáčková, DiS.

Supervisor: doc. PharmDr. Ludmila Matysová, Ph.D.

Title of the diploma thesis: Development and validation of HPLC methods for

determination volume of preservatives in pharmaceutical formulations

This diploma thesis is focused on the development and validation of methods for

determination of preservative content in medicinal products, especially thiomersal and

benzalkonium chloride. The development was based on the HPLC methods used for

benzalkonium chloride a mixture of methanol and 7.5 mM potassium phosphate in a

ratio of 68:32 and for a thiomersal mixture of methanol and phosphate buffer in a ratio

of 65: 35: 0.9. The development of the methods for both mentioned substances

consisted mainly in optimizing the composition of the mobile phase and the

temperature conditions of the analysis. In particular, the length of the analysis and the

resolution and symmetry of the peaks of the substances being determined were

monitored. In the final version of the HPLC method for benzalkonium chloride an

isocratic elution with the mobile phase of MetOH: K3PO4 (pH 3, 7.5 mM) in a ratio of

73: 27 was chosen at 50 ° C. In the final version for thiomersal, an HPLC method with the

same mobile phase composition was used as in the background study, but the flow rate

was increased from 0.6 ml / min to 1 ml / min to accelerate analysis and improve peak

symmetry. Validation has shown that the methods provide precise and accurate results

and are suitable for determining the content of these substances in medicinal products.
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SEZNAM ZKRATEK

IS = vnitřní standard (internal standard)

BAC = benzalkonium-chlorid

THM = thiomersal

BP = butylparaben

EP = ethylparaben

HPLC = vysokoúčinná kapalinová chromatografie (high performance liquid

chromatography)

LOD = detekční limit

LOQ = kvantitativní limit

Mr = molekulová hmotnost

RSD= relativní směrodatná odchylka

SD = směrodatná odchylka

MF = mobilní fáze

ČL= český lékopis

7

OBSAH

1 ÚVOD ................................................................................................................................. 10

2 CÍL A POPIS PRÁCE ............................................................................................................ 11

3 TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................................. 12

3.1 Benzalkonium-chlorid ................................................................................................ 12

3.1.1 Rešerše ............................................................................................................... 12

3.2 Thiomersal ................................................................................................................. 13

3.2.1 Rešerše ............................................................................................................... 14

3.3 Vysokoúčinná kapalinová chromatografie ................................................................ 14

3.3.1 Kapalinový chromatograf ................................................................................... 15

3.3.2 Základní pojmy v HPLC ....................................................................................... 17

3.4 Validace analytické metody ....................................................................................... 17

3.4.1 Test vhodnosti chromatografického systému .................................................... 17

3.4.2 Validace .............................................................................................................. 18

4 EXPERIMENTÁLNÍ ČÁST – Benzalkonium-chlorid .............................................................. 20

4.1 Chemikálie, standardy, vzorky ................................................................................... 20

4.1.1 Standardy ........................................................................................................... 20

4.1.2 Pufry pro kalibraci pH metru .............................................................................. 20

4.1.3 Chemikálie .......................................................................................................... 20

4.2 Přístroje, podmínky separace .................................................................................... 21

4.2.1 Kapalinový chromatograf ................................................................................... 21

4.2.2 Analytické váhy ................................................................................................... 21

4.2.3 pH metr............................................................................................................... 21

4.3 Programové vybavení ................................................................................................ 21

4.4 Příprava vzorků, standardů a analyzovaných roztoků ............................................... 22

4.4.1 Roztok benzalkonium-chloridu s vnitřním standardem butylparabenem ......... 22

5 Výsledky a diskuze............................................................................................................. 23

5.1 Vývoj metody ............................................................................................................. 23

5.1.1 Měření na koloně Chromolith Performance RP-18 ............................................ 23

5.1.2 Výběr vnitřního standardu ................................................................................. 24

5.1.3 Optimalizace podmínek separace ...................................................................... 24

8

5.1.4 Vyhodnocení optimálních podmínek ................................................................. 25

5.2 Validace...................................................................................................................... 27

5.2.1 Test vhodnosti chromatografického systému .................................................... 27

5.2.2 Opakovatelnost .................................................................................................. 28

5.2.3 Linearita .............................................................................................................. 30

5.2.4 Přesnost (Preciznost) .......................................................................................... 31

5.2.5 Správnost (Přesnost) .......................................................................................... 31

5.2.6 Selektivita ........................................................................................................... 32

5.2.7 Robustnost ......................................................................................................... 34

5.2.8 Detekční limit (LOD) a kvantitativní limit (LOQ) ................................................. 37

6 EXPERIMENTÁLÍ ČÁST – Thiomersal ................................................................................. 39

6.1 Chemikálie, standardy, vzorky ................................................................................... 39

6.1.1 Standardy ........................................................................................................... 39

6.1.2 Chemikálie pro analýzu ...................................................................................... 39

6.2 Přístroje, podmínky separace .................................................................................... 39

6.2.1 Kapalinový chromatograf ................................................................................... 39

6.2.2 Analytické váhy ................................................................................................... 40

6.3 Programové vybavení ................................................................................................ 40

6.4 Příprava analyzovaných roztoků ................................................................................ 40

7 VÝSLEDKY A DISKUZE......................................................................................................... 41

7.1 Vývoj metody ............................................................................................................. 41

7.1.1 Měření na koloně Chromolith Performance RP-18, délka 10 cm, vnitřní průměr

3 mm 41

7.1.2 Optimalizace času analýzy .................................................................................. 41

7.1.3 Výběr vnitřního standardu ................................................................................. 41

7.1.4 Vyhodnocení optimálních podmínek ................................................................. 42

7.2 Validace...................................................................................................................... 43

7.2.1 Test vhodnosti chromatografického systému .................................................... 43

7.2.2 Opakovatelnost .................................................................................................. 45

7.2.3 Linearita .............................................................................................................. 46

7.2.4 Přesnost (Preciznost) .......................................................................................... 47

9

7.2.5 Správnost (Přesnost) .......................................................................................... 48

7.2.6 Selektivita ........................................................................................................... 50

7.2.7 Robustnost ......................................................................................................... 51

7.2.8 Detekční limit (LOD) a kvantitativní limit (LOQ) ................................................. 55

8 ZÁVĚR ................................................................................................................................ 56

9 POUŽITÁ LITERATURA ....................................................................................................... 57

10

1 ÚVOD

Tato diplomová práce se zabývá vývojem a následnou validací metody pro analýzu

vybraných protimikrobních látek používaných v léčivých přípravcích pomocí

vysokoúčinné kapalinové chromatografie, což je v dnešní době jedna

z nejpoužívanějších metod farmaceutické analýzy.

Protimikrobní látky jsou běžnou součástí tekutých lékových forem, kde zajišťují jejich

stabilitu a jakost. Jsou na ně kladeny vysoké požadavky jako je široké spektrum účinku,

nízká toxicita a fyzikálně-chemická stabilita v širokém rozmezí pH. Právě poslední


[…]


MeOH- H2O+H3P04 ethylparaben thiomersal

Ai AR (%) Ai AR (%)

70 : 30 5474354 99,16 15560473 98,78

68 : 32 5558778 102,40 15618750 99,15

65 : 35 5428284 100,00 15753013 100,00

63 : 37 5693880 104,89 15792941 100,25

60 : 40 5818342 107,18 15695349 99,63

b) Vliv na retenční čas, Tabulka 26. V celém testovacím rozmezí dochází k dokonalé

separaci všech složek, ale složení mobilní fáze ovlivňuje trvání analýzy. Z tohoto hlediska

je doporučeno použití mobilní fáze MeOH-H2O-H3P04 = 65 : 35 : 0,9. Na obr. 11 je

znázorněn chromatogram při poměru MeOH-H2O-H3P04 60 : 40a jak je zřejmé, separace

účinné látky i vnitřního standardu je až k základní linii, pouze dochází k prodloužení

trvání analýzy.

TABULKA 26 Vliv složení mobilní fáze na retenční čas

MeOH-H2O+H3P04 Ethylparaben Thiomersal

tR (min) tR (min)

70 : 30 1,85 2,16

68 : 32 1,9 2,26

65 : 35 1,845 2,14

63 : 37 2,04 2,58

60 : 40 2,17 2,88

53

Obrázek 15: Chromatogram při složení mobilní fáze methanol – voda s kyselinou fosforečnou = 60 : 40

7.2.7.2 Stabilita roztoku thiomersalu (c = 100mg / 100ml; c = 10mg/ 100ml) a

vnitřního standardu ethylparabenu (c = 80mg/ 100ml; c = 8mg / 100ml) byla

testována za uchovávání:

1) za snížené teploty (4°C), chráněné před světlem

2) za laboratorní teploty za přístupu světla

Výsledky jsou uspořádány v tabulce 27.
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TABULKA 27

Stabilita thiomersalu v závislosti na době a způsobu uchovávání (ST)

thiomersal 100mg / 100ml

t A (4°C) ST (%) A (~20°C) ST (%)

0 15965727,3 0 15965727,3 0

24h 15817863 0,93 15927077 0,25

48h 16095781 0,81 16331771 2,29

72h 16015814 0,31 16541425 3,61

thiomersal 10mg / 100ml

t A (4°C) ST (%) A(~20°C) ST (%)

0 3782515,6 0 3782515,6 0

24h 3832988 1,33 3944639 4,29

48h 3809998 0,73 4049154 7,05

72h 3837789 1,46 4193796 10,87

t = čas od přípravy vzorku
A = plocha píku; ST (%) = 100 x |Ai – A0| / A0

Požadavek: ST (%) <1%

Z tabulky 27 vyplývá, že roztok thiomersalu v methanolu je nutné připravit čerstvý před

každým měřením.
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7.2.8 Detekční limit (LOD) a kvantitativní limit (LOQ)

Postup:

a) bylo změřeno placebo a ze záznamu šumu v okolí retenčního času stanovované

látky byla změřena největší kladná (r+) a záporná (r-) amplituda šumu; z tohoto rozpětí

šumu byla odhadnuta jeho směrodatná odchylka: sn = (r+ - r-)/5.

b) bylo změřeno placebo s přídavkem analyzované látky (c = 1mg/l) pro změření

plochy píku

LOD byl vypočten podle vzorce: 3 sn K / b1;

LOQ byl vypočten podle vzorce: 10 sn K / b1;

K = plocha píku/výška píku; b1 = plocha píku/ koncentrace analytu

TABULKA 28 Detekční a kvantitativní limit

thiomersal

LOD (mg/l) LOQ (mg/l)

sn = 0,00003

0,025

0,084 K = 7511562,4

b1 = 33348,1

Nejnižší detekovatelná koncentrace thiomersalu (LOD) za použití předkládané HPLC

metody je 0,025 mg/l, kvantitativní limit (LOQ) představuje koncentrace 0,084 mg/l.

56

8 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo vyvinout a validovat metodu pro stanovení benzalkonium-chloridu

a thiomersalu v léčivých přípravcích pomocí vysokoúčinné kapalinové chromatografie.

Pro zvolené metody byla použita kolona Chromolith Performance RP-18, délka 10 cm,

vnitřní průměr 4,6 mm. Měření benzalkonium-chloridu probíhalo za zvýšené teploty při

50°C. Jako nejvýhodnější mobilní fáze se ukázala směs methanolu a fosfátového pufru

o pH 3 v poměru 73 : 27, která měla průtok 3,5ml/min. Zkoušený vzorek byl rozpuštěn

v methanolu a dávkován na kolonu nástřikem 10 µl. Thiomersal byl měřen za laboratorní

teploty. Jako nejvýhodnější mobilní fáze se v tomto případě ukázala směs methanolu,

vody a kyseliny fosforečné v poměru 65 : 35 : 0,9 s průtokem 1 ml/min. Vzorek

thiomersalu byl rozpuštěn v methanolu a dávkován na kolonu nástřikem 5 a 10 µl.

Byl proveden test účinnosti chromatografického systému a validace metody, čímž bylo

dokázáno, že poskytuje přesné a správné výsledky a je tak vhodná pro zamýšlené použití.

Bohužel se nepodařilo vyvinout metodu pro carbethopendecinium-bromid. Český

lékopis neuvádí možnost stanovení pomocí HPLC, ani nebyla nalezena žádná HPLC

metoda v odborné literatuře. Vzhledem k chemické struktuře látky byla vyzkoušena

analýza pomocí negativní detekce, ani tato možnost se ale neprokázala jako účinná.

Nebyl nalezen dostatek informací o chování látky v chromatografickém systému.

Jedinou možností stanovení septonexu pomocí instrumentálních metod tak zůstává

analýza pomocí kapilární elektroforézy [16], vyvinutá na Katedře analytické chemie.
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