**UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra analytické chemie
Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Autor/ka práce: **Barbora Harmáčková**

Vedoucí/školitel/ka práce: doc. PharmDr. Ludmila Matysová,
Ph.D.

Rok zadání: 2016

Rok obhajoby: 2018

Konzultant/ka práce:

Název práce:

**Vývoj a validace HPLC metod pro stanovení obsahu konzervačních látek v
léčivých přípravcích**

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.

Invence autora/ky byla Výborná.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Diplomantka byla velmi iniciativní a zodpovědná, pokud se při měření vyskytly problémy, snažila se je řešit samostatně a téměř vždy správně. Spolupráce s ní byla přínosná a příjemná. Výsledky její práce jsou využívány v lékařské praxi.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 28.5.2018

.....
podpis